
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

29/11/2019

DELIB. N. 91 DEL VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI CICLOPEDONALI "ADIGE-PO" 
E SUA VARIANTE LUNGO L'ASTA FLUVIALE DEL CANALBIANCO 
DA TRECENTA A PINCARA, L'ASSE SINISTRA PO E LA PISTA 
CICLABILE "MASSA SUPERIORE". APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 29/11/2019

OGGETTO:

VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI CICLOPEDONALI "ADIGE-PO" E SUA VARIANTE LUNGO L'ASTA

FLUVIALE DEL CANALBIANCO DA TRECENTA A PINCARA, L'ASSE SINISTRA PO E LA PISTA

CICLABILE "MASSA SUPERIORE". APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 29/11/2019

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo, CARIPARO, nell’ambito della propria
attività programmatica, con riferimento al settore ambiente, intende realizzare un progetto volto a promuovere
interventi che mirano alla fruizione positiva del territorio attraverso la valorizzazione di percorsi ciclo-pedonali
già esistenti nelle province di Padova e Rovigo; 

ATTESO inoltre che con decreto del Presidente della Provincia n. 53 del 09/04/2019 prot. 10609 è stato
approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Rovigo, il Consorzio di Sviluppo del Polesine –
CONSVIPO - e i Comuni di Lendinara, Villanova del Ghebbo, Fratta Polesine, Pincara, Frassinelle Polesine,
Villamarzana, Arqua’ Polesine, Polesella, Trecenta, Canda, Castelguglielmo, Occhiobello, Melara, Ficarolo,
Papozze,   Salara,  Stienta,  successivamente  sottoscritto  da  questa  Amministrazione  Comunale,  per  la
realizzazione del progetto di valorizzazione dei percorsi ciclopedonali Adige – Po, l’asta del Canalbianco e la
Sinistra Po;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Papozze  ha  sottoscritto  il  protocollo  di  cui  sopra  impegnandosi  nella
realizzazione del progetto mediante la partecipazione alla spesa prevista per l'intervento, con una quota di
cofinanziamento  minimo  pari  al  20% sul  costo  totale  dello  specifico  intervento  comunale,  come indicato
nell’allegato Protocollo;

DATO ATTO, inoltre, che il Comune si è impegnato ad attuare tutte le procedure amministrative, relative al
proprio territorio comunale, compresi gli atti d'intesa, i pareri, i nullaosta e le autorizzazioni ed approvazioni
prescritte dalle norme vigenti per l'approvazione del progetto definitivo;

DATO ATTO, altresì, che con il sopra indicato Protocollo d’intesa è stato individuato il CONSVIPO, in qualità
di Agenzia di Sviluppo Locale rappresentante di tutti i Comuni coinvolti, quale soggetto attuatore dell’intervento
che si impegnerà a realizzare il progetto di valorizzazione di percorsi ciclopedonali nella provincia di Rovigo;

CONSIDERATO che per  dar  corso  alla  realizzazione dell’intervento,  la  Provincia  dovrà  sottoscrivere  una
Convenzione  con  la  Fondazione  CARIPARO  nonché  una  Convenzione  con  i  Comuni  beneficiari
dell’intervento, per garantire la totale copertura finanziaria del costo residuo previsto per la realizzazione del
progetto;

VISTO lo schema di convenzione della Fondazione CARIPARO, nella quale sono definiti condizioni, modalità
e termini per la realizzazione dell’intervento relativamente agli itinerari Adige – Po, l’asta del Canalbianco e la
Sinistra Po per un importo di € 950.000,00;

ATTESO che  tra  i  vari  obblighi  previsti  dalla  suddetta  Convenzione  in  capo  alla  Provincia,  in  qualità  di
destinatario del contributo, vi è la predisposizione del Programma di manutenzione annuale volto a garantire
nel tempo, la fruibilità e l’efficienza delle opere previste dal progetto; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 29/11/2019

CONSIDERATO che i beneficiari dell’intervento sono i Comuni in quanto proprietari/concessionari delle piste
oggetto del finanziamento, pertanto gli stessi dovranno impegnarsi a predisporre annualmente il Programma di
manutenzione annuale che dovrà essere inviato alla Fondazione.

DATO ATTO che il progetto dovrà essere avviato entro il 31/12/2019 e realizzato entro il 31/12/2022;

ATTESO inoltre che la Fondazione si riserva la facoltà di revocare il contributo e richiedere la restituzione
degli importi già versati nei seguenti casi:

1. il  destinatario  del  contributo  o  i  Comuni  interessati  dal  progetto  non  garantiscano  la  copertura
finanziaria del costo residuo previsto per la realizzazione del progetto;

2. il destinatario del contributo o i Comuni interessati dal progetto abbiano realizzato solo parzialmente il
progetto;

3. il  destinatario  del  contributo  o  i  Comuni  interessati  dal  progetto  adottino  qualsivoglia  iniziativa  di
comunicazione in ordine al progetto senza il preventivo accordo con la Fondazione;

4. il destinatario del contributo o i Comuni interessati dal progetto siano inosservanti del codice etico e
comportamentale della Fondazione;

CONSIDERATO che la Provincia potrà provvedere alla sottoscrizione della Convenzione con la Fondazione
solo dopo aver acquisito la totale copertura finanziaria del costo residuo in capo ai Comuni ed aver sottoscritto
la sopra citata Convenzione con tutti i Comuni e il CONSVIPO;

DATO ATTO  che a seguito della deliberazione di  Giunta Comunale n.  31 del 10.4.2019 ha approvato lo
schema di protocollo succitato;

ACCERTATO che a seguito di indirizzi dati al Responsabile del Servizio Tecnico la somma di € 4.781,18 è
stata impegnata con determinazione n. 380 del 27.11.2019;

VISTO altresì lo schema di Convenzione tra la Provincia, il CONSVIPO  e i Comuni beneficiari dell’intervento,
allegato alla presente; 

RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina le forme associative tra Enti e prevede altresì
la delega di funzioni a Enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli
enti deleganti;

ACCERTATO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

VISTI i pareri espressi in linea tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA

1. di  approvare  le  premesse  in  narrativa  esposte  che  formano  parte  integrante  del  presente

provvedimento;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 29/11/2019

2. di approvare l'allegato schema di Convenzione tra la Provincia di Rovigo, il CONSVIPO e i Comuni di

Lendinara, Villanova del Ghebbo, Fratta Polesine, Pincara, Frassinelle Polesine, Villamarzana, Arqua’

Polesine,  Polesella,  Trecenta,  Canda,  Castelguglielmo,  Occhiobello,  Melara,  Ficarolo,  Papozze,

Salara, Stienta per la realizzazione del progetto di valorizzazione dei percorsi ciclopedonali Adige –

Po,  l’asta del Canalbianco e la Sinistra Po;

Allegati: Schema Convenzione Provincia-Comuni-CONSVIPO
Schema Convenzione Provincia-Fondazione CARIPARO



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 29/11/2019

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI CICLOPEDONALI "ADIGE-PO" E SUA 
VARIANTE LUNGO L'ASTA FLUVIALE DEL CANALBIANCO DA TRECENTA A PINCARA, 
L'ASSE SINISTRA PO E LA PISTA CICLABILE "MASSA SUPERIORE". APPROVAZIONE SCHEMA 
DI CONVENZIONE.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 27.11.2019

Arch. Daniele LAZZARIN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 91 del 29/11/2019

VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI CICLOPEDONALI "ADIGE-PO" E SUA VARIANTE 
LUNGO L'ASTA FLUVIALE DEL CANALBIANCO DA TRECENTA A PINCARA, L'ASSE 
SINISTRA PO E LA PISTA CICLABILE "MASSA SUPERIORE". APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-12-04T15:44:50+0100
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-12-04T15:49:38+0100
	MOSCA PIERLUIGI




